
SPRÁVNÍ OBVOD ORP BLATNÁ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004 13

 

Správní obvod obce s rozšířenou působností Blatná leží v severozápadním koutu Jihočeského kraje. Blatensko je 
poměrně hustě protkáno sítí potoků, které patří do povodí řeky Otavy, na nichž bylo vybudováno mnoho rybníků. 
Největším vodním tokem obvodu je řeka Lomnice, největším rybníkem je Labuť (109 ha). Rozlohou 279 km2 je obvod 
třetí nejmenší v kraji. Podle struktury pozemků se řadí k oblastem s vyšším podílem zemědělské a zvláště orné půdy a 
nižším podílem lesů - z celkové výměry půdy tvoří 45 % orná půda a necelou čtvrtinu lesní půda.  
Počtem 13,6 tis. obyvatel žijících ve 26 obcích (Blatná je jediným městem) je SO druhý nejmenší v kraji, přitom 
hustota obyvatelstva (49 žijících obyvatel na 1 km2) je nižší než průměr kraje. V posledních 13 letech se počet obyvatel 
snížil o 4,9 %. Rozhodující podíl na tomto vývoji má přirozený úbytek obyvatelstva v důsledku vyššího počtu 
zemřelých (o 40%) než narozených (nejnižší porodnost v kraji – 8,9 narozených na 1 000 obyvatel), když úbytek 
stěhováním byl menší. Obyvatelstvo obvodu je průměrným věkem 40,5 let nejstarší v kraji, s tím souvisí i druhý 
nejvyšší index stáří (105,3). 
Na celkovém počtu obyvatel se ekonomicky aktivní podílejí z 50,1 %. Ze zaměstnaných ve výrobní sféře představují 
pracující v zemědělství 21,6 % a v průmyslu 65,9 %, tyto podíly patří mezi nejvyšší v kraji. Naopak podíl zaměstnaných 
v obchodu, stravování a ubytování je v kraji druhý nejnižší. Registrovaná míra nezaměstnanosti (8,18 % k 31. 12. 
2003) mírně převyšuje průměr kraje, ale podíl nezaměstnaných žen (48 %) je v kraji nejnižší. Blatensko patří mezi 
5 obvodů v kraji s kladným saldem denní dojížďky za prací, část pracujících přitom dojíždí z Kasejovicka 
v Plzeňském kraji. V souvislosti se starší věkovou strukturou je mezi ekonomicky neaktivními podíl nepracujících 
důchodců  v kraji nejvyšší (49,7 %), naopak podíl žáků, studentů a učňů patří mezi nejnižší (méně než 35 %). 
Vzhledem ke spíše venkovskému charakteru osídlení dosahuje správní obvod relativně nejvyššího počtu domů 
(v přepočtu na 1 000 obyvatel 335 domů), z nich však bylo trvale obydleno necelých 70 %. Velká část neobydlených 
bytů je využívána k rekreaci, podíl (64,7 %) je druhý nejvyšší v kraji. Na 188 nově postavených bytech v posledních 
7 letech se rozhodující mírou podílejí byty v rodinných domech a byty v domech s pečovatelskou službou. Tyto byty 
ovlivnily průměrnou obytnou plochu v přepočtu na 1 dokončený byt, která je v kraji nejmenší. Více než 90 % bytů bylo 
postaveno přímo v Blatné. 
Již od středověku je Blatensko známé chovem ryb a samotné město Blatná od počátku 20. století pěstováním růží. 
Z kulturních památek je nejznámější vodní zámek v Blatné s anglickým parkem a daňčí oborou, zámek ve Lnářích a 
barokní kostel v Paštikách 5 km severně od Blatné. 

 



SPRÁVNÍ OBVOD ORP BLATNÁ 

14                                         Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004 

Struktura pozemků 
 

lesní pozemky
24,7%

ostatní plochy
6,9%

vodní plochy
5,9%

zastavěné plochy 
a nádvoří

1,3%

trvalé travní 
porosty
15,0%

ovocné sady
0,1%

zahrady
1,3%

orná půda
44,7%

 

Věková struktura obyvatelstva 2003 

 
 

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003 
 Celkem Muži Ženy 

Celkem 13 621 6 666 6 955
0 - 14 2 016 1 025  991

15 - 64 9 482 4 795 4 687
65 + 2 123 846 1 277

Index stáří1) 105,3 82,5 128,9
Průměrný věk 40,5 39,1 41,9

1) počet osob ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0 - 14 let  
Základní demografické údaje 

 Živě 
narození Zemřelí Přirozený 

přírůstek 
Přírůstek 

stěhováním
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty Střední stav 

obyvatel 
Stav obyvatel

k 31.12. 

1991 165 200 -35 -95 -130 93 23 .  14 254 14 189
1992 158 177 -19 -9 -28 94 24 97 14 299 14 285
1993 163 183 -20 -48 -68 79 42 62 14 251 14 217
1994 150 179 -29 7 -22 73 26 58 14 206 14 195
1995 127 186 -59 -39 -98 67 24 51 14 146 14 097
1996 107 168 -61 -55 -116 67 28 53 14 039 13 981
1997 98 168 -70 32 -38 73 26 32 13 962 13 943
1998 104 165 -61 1 -60 68 32 32 13 913 13 883
1999 106 161 -55 17 -38 55 29 44 13 864 13 845
2000 105 162 -57 -8 -65 51 25 44 13 813 13 780
2001 122 162 -40 28 -12 74 28 43 13 661 13 655
2002 112 170 -58 44 -14 72 37 49 13 648 13 641
2003 104 185 -81 61 -20 69 38 37 13 631 13 621 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001) 

 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

Počet obyvatel     
celkem 21 962 22 484 21 430 20 563 20 437 19 919 18 333 15 099 15 365 14 536 14 664 14 433 13 688

v sídle SO ORP  4 924 5 014 4 891 4 815 4 839 4 700 4 476 4 355 4 722 5 265 6 208 6 944 6 644
Počet domů1)     
celkem 2 862 3 119 3 226 3 335 3 368 3 429 3 580 3 817 3 586 3 554 3 498 3 268 3 123

v sídle SO ORP  564 594 626 672 700 745 824 960 958 997 1 115 1 129 1 145
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené 

 

 



SPRÁVNÍ OBVOD ORP BLATNÁ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004                                                       15 

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
v tom z toho 

zaměstnané osoby 

z toho  
Ekonomicky

aktivní 
celkem celkem pracující

důchodci 

ženy na
mateřské
dovolené1)

neza- 
městnaní 

Ekonomicky
neaktivní 
celkem 

nepracující 
důchodci 

děti, žáci,
studenti,  

učni  
a ostatní 
závislé 
osoby 

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita 

 Správní obvod celkem 

Celkem 1991 7 401 7 275 387 459 126 7 032 3 110 3 870 -  
v % 100,0 98,3 5,2 6,2 1,7 100,0 44,2 55,0 x  

Celkem 2001 6 862 6 373 215 88 489 6 774 3 369 3 082 52
v % 100,0 92,9 3,1 1,3 7,1 100,0 49,7 45,5 x  

v tom:   
muži 3 865 3 604 115 - 261 2 790 1 225 1 552 29
ženy 2 997 2 769 100 88 228 3 984 2 144 1 530 23

 Sídlo správního obvodu 

Celkem 1991 3 668 3 608 153 251 60 3 276 1 214 2 033 -  
v % 100,0 98,4 4,2 6,8 1,6 100,0 37,1 62,1 x  

Celkem 2001 3 497 3 293 128 45 204 3 135 1 386 1 599 12
v % 100,0 94,2 3,7 1,3 5,8 100,0 44,2 51,0 x  

v tom:   
muži 1 903 1 797 72 - 106 1 303 495 801 5
ženy 1 594 1 496 56 45 98 1 832 891 798 7

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek 
 
 

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví 
(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001) 

 

školstv í, zdrav otn., 
v eterin. a sociální činnosti

10,0%

v eřejná správ a, obrana, 
soc.zabezpečení

3,9%

ostatní
14,4%

ostatní v eřejné 
a osob.služby

2,8%

činnosti v  oblasti
 nemov ., služby  pro 

podniky , v ýzkum
3,5%

peněžnictv í 
a pojišťov nictv í

1,0%

zemědělstv í, lesnictv í, 
ry bolov
13,3%

pohostinstv í 
a uby tov ání

3,2%

průmy sl
40,7%

stav ebnictv í
7,7%

obchod, oprav y  motor. 
v ozidel 

a spotř.zboží
8,0%

doprav a, pošty  
a telekomunikace

5,9%

 
 
 
 

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003 
z toho (%) Registrovaná míra 

nezaměstnanosti (%)1) 
2003  

Uchazeči 
o zaměst- 

nání 
celkem 

ženy 
absolventi

a 
mladiství 

osoby se 
změněnou
pracovní 

schopností

Index 
počtu 

uchazečů 
2003/2002

(%) 

Volná 
pracovní 

místa 

Počet 
uchazečů 

na 1 
volné 
místo 

2002 
celkem ženy 

Celkem 561 269 45 93 103,1 51 11,0 7,93 8,18 8,98

Sídlo SO ORP 232 109 24 37 98,7 34 6,8 6,72 6,63 6,84

mimo sídlo ORP 329 160 21 56 106,5 17 19,4 9,18 9,78 11,40
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001 

 



SPRÁVNÍ OBVOD ORP BLATNÁ 

16                                         Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov
průmysl

stavebnictví
obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží
doprava a spoje
finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví
ostatní

vzdělávání
1,6%

ostatní
9,4%

zdravotní a 
soc.péče

1,4%
zemědělství

12,2%

průmysl 
14,7%

stavebnictví
12,4%

obchod, opravy 
motor. vozidel 

24,9%

finanční 
zprostředko- 

vání
3,7%

doprava, 
skladování a 

spoje
3,5%

činnosti v 
obl.nemovitostí

11,4%

ubytování a 
stravování

5,1%

Ekonomické subjekty  se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců 
v tom 

v sídle správního 
obvodu 

v ostatních 
obcích 

Počet 
zaměstnanců 

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%) 

Celkem 2 778 1 389 100,0 1 389 100,0
neuvedeno 576 301 21,7 275 19,8
bez zaměstnanců 1 879 869 62,6 1 010 72,7

1 - 5 216 153 11,0 63 4,5
6 - 19 63 41 3,0 22 1,6
20 - 99 39 21 1,5 18 1,3
100 - 499 3 2 0,1 1 0,1
500 - 999 1 1 0,1 -  x  
1 000 a více 1 1 0,1 -  x   

Struktura podle odvětví činnosti 
 

Ekonomické subjekty podle právní formy 
v tom 

v sídle správního 
obvodu v ostatních obcích  

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl  
(%) celkem podíl  

(%) 

Celkem  2 778 1 389 100,0 1 389 100,0 
z toho:   
fyzické osoby 2 319 1 149 82,7 1 170 84,2 

z toho zapsané v obchodním rejstříku 27 18 1,6 9 0,8 
obchodní společnosti 170 120 8,6 50 3,6 

z toho akciové společnosti 14 7 5,8 7 14,0 
družstva  12 3 0,2 9 0,6 
státní podniky - - x  - x  

Struktura subjektů podle odvětví činnosti 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod

zemědělstv í, lesnictv í, ry bolov

průmy sl

stav ebnictv í

obchod, oprav y  motor. v ozidel a spotř. zboží

pohostinstv í a uby tov ání

činnosti v  oblasti nemov itostí a podnik.činnosti

v eřejná správ a, školstv í, zdrav otnictv í

ostatní

 

Největší zaměstnavatelé (subjekty se sídlem na území správního obvodu) 
Název Převažující činnost 

DURA Automotive CZ, s.r.o., Blatná výroba karosářských dílů pro osobní automobily 
BTF – Blatná, s.r.o. výroba koupelnových koberců a mechanických výrobků pro domácnost 
TESLA Blatná, a.s. výroba elektrických zařízení pro motory a vozidla 
Obaly Blatná, s.r.o. výroba dřevěných obalů 
Ústav sociální péče pro mládež, Mačkov ústavní sociální péče 
Zemědělské družstvo Bělčice rostlinná a živočišná výroba 
Blatenská ryba, s.r.o., Blatná chov ryb a souvisící činnosti  



SPRÁVNÍ OBVOD ORP BLATNÁ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004                                                       17 

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
Trvale obydlené byty Neobydlené byty 

z toho byty 
 

celkem v 
rodinných 
domech 

v bytových 
domech 

na 1 000 
obyvatel1) 

na 100 
cenzových 

domác-
ností 

celkem 

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem (%) 

na 1 000 
obyvatel1)

Správní obvod celkem 1991 5 042 3 204 1 765 349,3 90,7 1 127  18,3 78,1
 2001 4 988 3 240 1 680 364,4 90,2 1 739  25,9 127,0
 rozdíl -54 36 -85 15,1 -0,5 612 2) 7,6 49,0

 rozdíl v % -1,1 1,1 -4,8 x x 54,3  x x
Sídlo správního obvodu 1991 2 450 1 086 1 328 352,8 92,9 253  9,4 36,4
 2001 2 461 1 156 1 279 370,4 90,7 443  15,3 66,7
 rozdíl 11 70 -49 18,9 -2,2 190 2) 5,9 30,5

 rozdíl v % 0,4 6,4 -3,7 x x 75,1  x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem 
2) v procentních bodech  

Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 
 

Vybrané ukazatele bytové výstavby 
z toho 

 
Dokončené 

 byty  
celkem v rodinných 

domech 
v bytových 

domech 

v nástavbách,
 přístavbách 
a vestavbách 

Průměrná 
obytná plocha 

1 dokončeného 
bytu v m2 

Průměrná 
hodnota 

dokončené 
stavby v tis. Kč1) 

Zrušené 
byty 

celkem 

1997 9 9 -  -  70,0 1 344,4 1
1998 9 2 -  -  75,0 816,7 -  
1999 3 3 -  -  101,3 1 766,7 -  
2000 22 4 18 -  46,5 968,2 1
2001 24 6 18 -  57,5 1 121,8 1
2002 108 37 -  71 30,9 811,1 33
2003 13 10 -  3 104,7 1 538,5 4

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku  



SPRÁVNÍ OBVOD ORP BLATNÁ 

18                                         Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004 

103,8

133,2

86,5

107,0

82,3

81,2

93,3

99,7

109,4

118,3

73,1

96,6

96,8

68,4

101,0

114,0

103,1

77,1

79,0

66,1

140,1

40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání 
podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991 2001 
 

celkem muži ženy celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 11 429 5 502 5 927 11 526 5 585 5 941
v tom se vzděláním (v %):   

základní včetně neukončeného 37,9 28,5 46,5 26,8 18,5 34,6
střední odborné bez maturity  
vč. vyučených 34,9 45,1 25,4 39,6 50,1 29,7
úplné střední všeobecné s maturitou 2,9 1,8 3,9 4,0 2,6 5,4
úplné střední odborné s maturitou 

vč. vyučených s maturitou 18,3 18,2 18,3 20,3 19,9 20,6
nástavbové studium .  .  .  1,7 1,3 2,1
vyšší odborné 0,1 0,1 0,1 0,9 0,8 1,0
vysokoškolské 4,0 5,1 3,0 5,3 5,9 4,8
bez vzdělání 1,0 0,2 1,7 0,7 0,2 1,1
nezjištěno 1,0 0,9 1,1 0,8 0,8 0,7

  

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


